
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ./3021 

�ανονισμός Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και �οινωνικής Πο-
λιτικής της Σχολής �οινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας. 

 Η ΣΥΓ��ΗΤ�Σ Τ�Υ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ
ΜΑ�ΕΔ�ΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 16 και της περ. γ 

της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α’ 195).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/ 
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 83).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8 και 21 (παρ. 2 περ. ιη’) 
του ν. 4485/2017 «�ργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «�ύρωση του �ώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Την υπό στοιχεία 134183/Ζ1/8-8-2018 (Υ.�.Δ.Δ. 468) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού  αιδείας, Έρευνας 
και θρησκευμάτων για την εκλογή: α) ως  ρύτανη του 
 ανεπιστημίου Μακεδονίας, του Στυλιανού �ατρανίδη, 
�αθηγητή  ρώτης Βαθμίδας του Τμήματος �ικονομικών 
Επιστημών και β) ως Αντιπρυτάνεων του  ανεπιστημίου 
Μακεδονίας, των: i) Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, �αθη-
γήτριας πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης  ληροφορικής, ii) Δημητρίου �υρκιλή, �αθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών 
και Ανατολικών Σπουδών και iii) Δημητρίου Χανδράκη, 
�αθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Μουσικής 
Επιστήμης και Τέχνης, με θητεία τεσσάρων ετών, ήτοι 
από 01-09-2018 μέχρι 31-08-2022.

6. Την υπ’ αρ. 6420/16.7.2019 απόφαση της Συγκλή-
του του  ανεπιστημίου Μακεδονίας «�ανονισμός Εκ-
πόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο  ανεπιστήμιο 
Μακεδονίας» (Β’ 3117).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαι-
δευτικής και �οινωνικής  ολιτικής του  ανεπιστημίου 
Μακεδονίας (αρ. συνεδρ. 17/1.3.2021) σχετικά με την 
έγκριση του �ανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας του Τμήματος.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του  ανεπιστημίου 
Μακεδονίας (αρ. συνεδρ. 16/22.3.2021) σχετικά με την 
έγκριση του �ανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας του Τμήματος Εκπαιδευτικής και �οινωνικής 
 ολιτικής.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και στον 
προϋπολογισμό του  ανεπιστημίου Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον �ανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτο-
ρικής Έρευνας του Τμήματος Εκπαιδευτικής και �οινω-
νικής  ολιτικής της Σχολής �οινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του  ανεπιστημίου Μακεδονίας.

Άρθρο 1
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας
στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και �οινωνικής
 ολιτικής του  ανεπιστημίου Μακεδονίας

Το Τμήμα Εκπαιδευτικής και �οινωνικής  ολιτικής του 
 ανεπιστημίου Μακεδονίας παρέχει, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις κείμενες διατάξεις, τη δυνα-
τότητα πραγματοποίησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
(Μ.Ε.) στα ερευνητικά ενδιαφέροντα και γνωστικά αντι-
κείμενα που θεραπεύει το Τμήμα. � παρών κανονισμός 
λαμβάνει υπόψη τον �ανονισμό Εκπόνησης της Μετα-
διδακτορικής Έρευνας του  ανεπιστημίου Μακεδονίας 
(B΄ 3117/2019).

Άρθρο 2
Στόχος

1. Η εκπόνηση Μ.Ε. έχει ως στόχο τη συμβολή του 
ερευνητή σε γνωστικά πεδία και ερευνητικά ενδιαφέ-
ροντα του Τμήματος, μέσω της προσέγγισης ειδικών 
ερευνητικών προβλημάτων και της παραγωγής επιστη-
μονικών αποτελεσμάτων υψηλής ποιότητας. Συγχρόνως, 
η Μ.Ε. προάγει την ενίσχυση ενός άρτια καταρτισμένου 
επιστημονικού δυναμικού, ικανού να ανταποκριθεί στις 
προκλήσεις τις οποίες θέτει η επιστήμη, συμβάλλοντας, 
με την ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της ερευνητι-
κής διαδικασίας, στην πρόοδο της. � θεσμός δίνει έμφα-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1858

21725

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.10 12:22:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21726 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

ση στην ακαδημαϊκή και στην ερευνητική παιδεία, ώστε 
οι υποψήφιοι να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό υπό-
βαθρο, ερευνητική εμπειρία και μεταβιβάσιμες δεξιότη-
τες για την μετέπειτα σταδιοδρομία τους σύμφωνα με 
την ηθική και επαγγελματική δεοντολογία του Τμήματος 
και του  ανεπιστημίου.  ιο αναλυτικά, η εκπόνηση Μ.Ε. 
μπορεί να παρέχει δυνατότητες εξειδίκευσης σε πλαίσια 
επιστημονικής, διεπιστημονικής ή διατομεακής κατάρτι-
σης στα γνωστικά πεδία του Τμήματος Ε�  αλλά και σε 
συγγενή πεδία καλύπτοντας καινοτόμες επιστημονικές 
και ερευνητικές περιοχές.

2. Μεταδιδακτορικός ερευνητής (ΜδΕ) θεωρείται ένας 
επιστήμονας που βρίσκεται ακόμη σε στάδιο κατάρτισης 
μέσα σε ακαδημαϊκό πλαίσιο αλλά αποκτά προχωρημέ-
νες γνώσεις πέρα από το διδακτορικό επίπεδο στο πλαί-
σιο της ακαδημαϊκής ή ερευνητικής του σταδιοδρομίας.

3. Η εκπαιδευτική και ερευνητική κατάρτιση των ΜδΕ 
πρέπει να οδηγεί σε μεταβιβάσιμες ικανότητες και δεξι-
ότητες, όπως:

α) Διεπιστημονική και διατομεακή κατάρτιση με απώ-
τερο στόχο την καινοτομία

β) �αλλιέργεια δεξιοτήτων για δημιουργία συνεργα-
σιών

γ) �αλλιέργεια δεξιοτήτων για διαχείριση του ερευ-
νητικού έργου

δ) �αλλιέργεια δεξιοτήτων οργάνωσης ακαδημαϊκών 
και άλλων επιστημονικών δράσεων.

Άρθρο 3
Αρμόδια Όργανα

Αρμόδια όργανα για την έγκριση διεξαγωγής της Μ.Ε. 
είναι η Συνέλευση του Τμήματος Εκπαιδευτικής και �οι-
νωνικής  ολιτικής του  ανεπιστημίου Μακεδονίας.

Άρθρο 4
Υποψήφιοι

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση Μ.Ε. 
έχουν κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου από το Δ.�.Α.Τ.Α. . 
ισότιμου τίτλου σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, σε 
αντικείμενα συναφή με τις ερευνητικές κατευθύνσεις 
του Τμήματος. Βασική προϋπόθεση για το δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την εκπόνηση Μ.Ε. είναι ο/η υποψή-
φιος/α ΜδΕ να έχει ολοκληρώσει τις διδακτορικές του/
της σπουδές και να έχει λάβει τον διδακτορικό του/της 
τίτλο (PhD ή ισοδύναμο τίτλο) σε συναφές αντικείμενο, 
το οποίο αποκτήθηκε μέσα στην προηγούμενη δεκαετία 
(10 έτη) από την κατάθεση της αίτησης.

Άρθρο 5
Υποβολή Αιτήσεων

1. Η υποβολή αιτήσεων Μ.Ε. γίνεται κατόπιν πρόσκλη-
σης εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Τμήματος. Η δημοσί-
ευση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκπό-
νηση μεταδιδακτορικής έρευνας εγκρίνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η παραπάνω πρόσκληση 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Επιπρόσθετα, 
προβλέπεται η δυνατότητα αποδοχής μεταδιδακτορι-
κού/ης ερευνητή/τριας, χωρίς διαδικασία δημοσίευσης 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και συγκεκριμέ-

να με την υποβολή αίτησης του/της ενδιαφερομένου/ης 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος, εφόσον ο/η ενδιαφε-
ρόμενος/η πληροί τις απαραίτητες προϋποθέσεις, διαθέ-
τει αποδεδειγμένα επιστημονικό προφίλ υψηλού επιπέ-
δου, υποβάλλει ενδιαφέρουσα ερευνητική πρόταση και 
έχει ήδη εξασφαλίσει τη συναίνεση επίβλεψης της Μ.Ε. 
από �αθηγητή/τρια του Τμήματος. Για την αποδοχή του/
της μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας είτε κατόπιν 
διαδικασίας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος είτε 
χωρίς τη διαδικασία αυτή (δηλ. με την υποβολή αίτησης 
από τον/την ενδιαφερόμενο/η στο Τμήμα) απαιτείται 
απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση 
της τριμελούς επιτροπής που ορίζει η Συνέλευση του 
Τμήματος (βλ. άρθρο 6).

2. �ι υποψήφιοι που ενδιαφέρονται να εκπονήσουν 
Μ.Ε. υποβάλλουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του 
Τμήματος, σύμφωνα με τις οδηγίες της εκάστοτε πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, η οποία περιλαμ-
βάνει τα παρακάτω: Υποχρεωτικά:

α) Αίτηση υποψηφιότητας, σύμφωνα με το επισυ-
ναπτόμενο υπόδειγμα (βλ.  αράρτημα Α), στην οποία 
πρέπει να αναφέρεται, εκτός των άλλων, ο/η καθηγητής/
τρια του Τμήματος υπό την επίβλεψη του/της οποίου/
ας επιθυμεί ο/η ενδιαφερόμενος/η να εκπονήσει τη με-
ταδιδακτορική έρευνα.

β) Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

γ) Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισό-
τιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου.

δ) Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

ε) Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα
στ)  ιστοποιητικό γνώσης Αγγλικής γλώσσας σε επίπε-

δο Γ2 ή εναλλακτικά πιστοποιητικό γνώσης της Γαλλικής 
ή Γερμανικής γλώσσας σε επίπεδο Γ2 και ταυτόχρονα 
πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας τουλάχι-
στον σε επίπεδο Β2.

ζ) �ατάλογο επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-
πονηθεί.

η) Συστατική επιστολή από καθηγητή/τρια του εσω-
τερικού ή του εξωτερικού ή από ερευνητή αναγνωρι-
σμένου ερευνητικού κέντρου εσωτερικού ή εξωτερικού, 
κάτοχο διδακτορικού διπλώματος.

θ)  ρόταση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα του �ανονισμού του  ανεπι-
στημίου Μακεδονίας (βλ.  αράρτημα Β) με επιπρόσθετο 
σχέδιο σταδιοδρομίας όπου αναφέρονται οι λόγοι για 
τους οποίους ο/η υποψήφιος/α επιθυμεί την εκπόνηση 
της εν λόγω έρευνας στο Τμήμα, καθώς και οι στόχοι 
σταδιοδρομίας. Επιθυμητά:

ι) Βεβαιώσεις προηγούμενης προϋπηρεσίας, εθελο-
ντικής ή αμειβόμενης, συναφούς με το αντικείμενο της 
μεταδιδακτορικής έρευνας (π.χ. συμμετοχή σε ερευνητι-
κά ή/και εκπαιδευτικά εθνικά και διεθνή προγράμματα)

ια)  ιστοποιητικό γνώσης Αγγλικής γλώσσας Γ2,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21727Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

ιβ)  ιστοποιητικά γνώσης άλλων γλωσσών (εάν υπάρ-
χουν).

Άρθρο 6
Αξιολόγηση των αιτήσεων υποψηφιότητας
και ορισμός επίβλεψης

1. Η Γραμματεία του Τμήματος, στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 
υποψηφιότητας, αρχειοθετεί και καταχωρεί τις αιτήσεις 
με αριθμό πρωτοκόλλου και προβαίνει σε τυπικό έλεγχο 
και έλεγχο πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαι-
ολογητικών. Στη συνέχεια, η Συνέλευση του Τμήματος, 
αφού λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις 
κατηγοριοποιεί με βάση τη συνάφεια του ερευνητικού 
αντικειμένου, και ορίζει μία τριμελή επιτροπή αξιολόγη-
σης υποψηφιότητας ανά κατηγορία αιτήσεων.

2. �άθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε. . του Τμήματος εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και 
τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφί-
ους σε συνέντευξη. �ατόπιν, η επιτροπή καταθέτει γρα-
πτή εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος όπου 
τεκμηριώνει την αποδοχή ή την απόρριψη κάθε υποβλη-
θείσας αίτησης και προτείνει επιβλέποντα/ουσα εφόσον 
αυτός/ή δεν έχει προταθεί από τον/την υποψήφιο/α.

3. Στην εισήγηση της επιτροπής πρέπει να γίνεται ανα-
φορά στη συνάφεια των ερευνητικών προτάσεων των 
αιτούντων/ουσών με τα γνωστικά αντικείμενα που καλύ-
πτει το Τμήμα, καθώς και στις ερευνητικές περιοχές που 
θεραπεύει ήπου το Τμήμα έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον να 
θεραπεύσει. Στην εισήγηση, επιπλέον, προσδιορίζονται 
το αντικείμενο, ο σκοπός, η διάρκεια, οι φάσεις και τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα του προτεινόμενου ερευ-
νητικού έργου που θα αναπτύξει ο/η ΜδΕ καθώς και η 
επιστημονική, διεπιστημονική και διατομεακή κατάρ-
τιση που αναμένεται να λάβει σύμφωνα με το σχέδιο 
μεταδιδακτορικής έρευνας και σταδιοδρομίας που έχει 
υποβάλει ο/η υποψήφιος/α.

4. Η αξιολόγηση των αιτήσεων γίνεται με βάση τα κά-
τωθι κριτήρια και το ειδικό βάρος:

�ριτήρια Βαρύτητα

Συνάφεια  ροπτυχιακών και 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

10%

Συνάφεια Διδακτορικού με την 
προτεινόμενη έρευνα

20%

Συναφείς με το διδακτορικό ή την 
προτεινόμενη έρευνα δημοσιεύσεις

10%

Συμμετοχή σε χρηματοδοτούμενα έργα 20%

Υποτροφίες φοίτησης 10%

Ερευνητική εμπειρία σε οργανισμούς 10%

 ρωτοτυπία Ερευνητικής  ρότασης 
και Τεκμηρίωση του  ροτεινόμενου 
Ερευνητικού Έργο

20%

5. Η Συνέλευση του Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη 
την εισήγηση της Επιτροπής, αποφασίζει ποιες αιτήσεις 
θα γίνουν δεκτές και για όσες αιτήσεις γίνουν αποδεκτές, 
προβαίνει στον ορισμό επιβλεπόντων/ουσών καθηγη-
τών/τριών υπεύθυνων για την καθοδήγηση και επίβλεψη 
της μεταδιδακτορικής έρευνας. Η καθοδήγηση της με-

ταδιδακτορικής έρευνας μπορεί να γίνει είτε με τη συμ-
μετοχή ενός/μιας Επιβλέποντος/ουσας είτε από διμελή 
συμβουλευτική επιτροπή.

6. �/Η Επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να ανήκει στη βαθ-
μίδα του/της �αθηγητή/τριας ή του/της Αναπληρωτή/
τριας �αθηγητή/τριας ή του/της μόνιμου/ης Επίκου-
ρου/ης �αθηγητή/τριας και θα πρέπει να έχει την ίδια 
ή συγγενή επιστημονική περιοχή με αυτήν στην οποία 
ο/η υποψήφιος/α διεξάγει τη μεταδιδακτορική έρευνα. 
�/Η Επιβλέπων/ουσα πρέπει να διαθέτει εμπειρία στον 
τομέα της έρευνας, να εποπτεύει ή να έχει εποπτεύσει 
ως κύριος επόπτης τουλάχιστον μία διδακτορική δια-
τριβή ή να έχει υπηρετήσει σε ερευνητικό κέντρο. Στην 
περίπτωση διμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ο συν-
επιβλέπων/πουσα δεν απαιτείται να διαθέτει ανάλογη 
εμπειρία στην επίβλεψη διδακτορικών διατριβών, μπορεί 
να προέρχεται από άλλο Τμήμα τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης, ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή από ερευνητικό κέντρο 
ή ερευνητική μονάδα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής 
ώστε να συμβάλλει στις επιστημονικές, διεπιστημονικές 
και διατομεακές ανάγκες της έρευνας. �άθε �αθηγητής/
τρια δεν μπορεί να επιβλέπει περισσότερες από δύο (2) 
μεταδιδακτορικές έρευνες ταυτόχρονα.

Άρθρο 7
Εγγραφές Μεταδιδακτορικών Ερευνητών

Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα αποτελέσμα-
τα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος και ενημερώνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες 
και τους/τις καλεί να εγγραφούν στο Τμήμα μέσα σε δι-
άστημα τριών εβδομάδων.

Άρθρο 8
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η Μ.Ε. πρέπει να είναι πρωτότυπη και να συμβάλ-
λει σημαντικά στην επιστημονική γνώση. Η διάρκεια 
της δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός έτους από 
την ημερομηνία λήψης της απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος και μεγαλύτερη των τριών (3) ετών.  α-
ράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδακτορικής 
έρευνας πέραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί μετά 
από τεκμηριωμένη πρόταση του/της Επιβλέποντος/ου-
σας για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και σε καμία 
περίπτωση δεν πρέπει να υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες. 
�/Η Επιβλέπων/ουσα καθοδηγεί την έρευνα του/της 
ερευνητή/τριας, μεταφέροντας επιστημονική εμπειρία 
και τεχνογνωσία σύμφωνα με το εγκεκριμένο σχέδιο 
μεταδιδακτορικής έρευνας και σταδιοδρομίας.

2. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της Επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος ορίζεται άμεσα νέος/α Επιβλέπων/
ουσα για τον/την ερευνητή/τρια. Σε περίπτωση μη λει-
τουργικής συνεργασίας μεταξύ ερευνητή/τριας και Επι-
βλέποντος/ουσας, είναι δυνατή η αλλαγή Επιβλέποντος/
ουσας, κατόπιν αιτιολογημένης αίτησης είτε του/της 
ΜδΕ είτε του/της Επιβλέποντος/ουσας στη Συνέλευση 
του Τμήματος, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21728 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

Τμήματος η οποία θα μεριμνήσει και για την προστασία 

των πνευματικών δικαιωμάτων που ενδεχομένως έχουν 

παραχθεί από την υπό εξέλιξη έρευνα.

3. Για την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 

ο/η ΜδΕ θα πρέπει να καταθέσει:

α) Έκθεση  εράτωσης της έρευνας στη Συνέλευση του 

Τμήματος (βλ.  αράρτημα Γ)

β) το πόνημα της μεταδιδακτορικής έρευνας

γ) βεβαίωση υποβολής για τουλάχιστον μία (1) δημοσί-

ευση σε έγκριτο διεθνές περιοδικό συναφούς επιστημο-

νικού κλάδου με κριτές, στην περίπτωση που η διάρκεια 

της ΜδΕ είναι μικρότερη ή ίση των δύο ετών

δ) βεβαίωση αποδοχής για τουλάχιστον μία (1) δημοσί-

ευση σε έγκριτο διεθνές περιοδικό συναφούς επιστημο-

νικού κλάδου με κριτές, στην περίπτωση που η διάρκεια 

της ΜδΕ είναι μεγαλύτερη των δύο ετών

ε) ανακοινώσεις σε συνέδρια ή δημοσιεύσεις και άλλα 

συγγράμματα

στ) εκθέσεις προόδου όπου να αναφέρονται οι μετα-

βιβάσιμες δεξιότητες σταδιοδρομίας που έχει αναπτύξει 

καθώς και οι δραστηριότητες συνεργασίας και διάχυσης 

των αποτελεσμάτων της μεταδιδακτορικής έρευνας (π.χ. 

τυχόν αναφορές άλλων επιστημόνων σε αυτήν).

Άρθρο 9

Υποχρεώσεις ερευνητών/τριών

μεταδιδακτορικής έρευνας

1. �ι ΜδΕ οφείλουν να προβαίνουν σε δράσεις κα-

τάρτισης, εξειδίκευσης, συνεργασίας και διάχυσης της 

έρευνας τουςοι οποίες συνάδουν με το σχέδιο μεταδιδα-

κτορικής έρευνας και σταδιοδρομίας που έχει εγκριθεί.

2. �ι ΜδΕ οφείλουν ετησίως να συντάσσουν έκθεση 

προόδου της έρευνας τους σε συνεργασία με τον/την 

Επιβλέποντα/ουσα (ή τη διμελή συμβουλευτική επιτρο-

πή), η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος 

προς ενημέρωση.

3. �ι ΜδΕ οφείλουν να συμμετέχουν ενεργά στη διεθνή 

ακαδημαϊκή κοινότητα, συμμετέχοντας σε διεθνή συνέ-

δρια και σεμινάρια, στοχεύοντας στη διεθνή αναγνώρι-

ση της έρευνάς τους με δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 

συνέδρια και περιοδικά με σύστημα κριτών καθώς και 

να επιδείξουν δραστηριότητα για διεκδίκηση χρηματο-

δότησης της έρευνάς τους. Επίσης, οι ΜδΕ οφείλουν να 

συμμετέχουν σε σεμινάρια ή συνέδρια που διοργανώνει 

το Τμήμα για την παρουσίαση της προόδου της έρευνας 

τους.

4. �ι ΜδΕ είναι υποχρεωμένοι/ες να αναφέρουν το 

Τμήμα υπό την «ακαδημαϊκή στέγη» του οποίου εκπο-

νούν την έρευνά τους (academicaffiliation) σε κάθε δη-

μοσίευσή τους, καθώς και το ερευνητικό εργαστήριο του 

Τμήματος στο οποίο τυχόν έχουν ενταχθεί.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αναθέσει 

επικουρικά ή αυτόνομα εκπαιδευτικό έργο - στο πλαίσιο 

των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων 

σπουδών του στον/στην ΜδΕ, εφόσον αυτό δεν αντί-

κειται με τις υποχρεώσεις της έρευνας και μετά από τη 

σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντα/πουσας.

6. �/Η μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια θα αξιο-
λογείται κάθε εξάμηνο με την παράδοση μιας Έκθεσης 
 ροόδουοτον Επιβλέποντα (ή στη διμελή συμβουλευ-
τική Επιτροπή) και στο Τμήμα, η οποία θα περιλαμβάνει 
περιγραφή όλων των καθηκόντων που έχει αναλάβει 
(ερευνητικά, διδακτικά, διοικητικά ή/και άλλα).

7. Εφόσον ολοκληρώσει επιτυχώς το/α έτος/η της 
Μ.Ε., με απόφαση της Συνέλευσης πιστοποιείται η ολο-
κλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας και λαμβάνει 
από το Τμήμα  ιστοποιητικό επιτυχούς ολοκλήρωσης 
ΜδΕ στο οποίο αναφέρεται το  ανεπιστήμιο, η Σχολή, 
το Τμήμα, το Όνομα, το Επώνυμο, το Όνομα  ατέρα και 
ο τόπος καταγωγής του/της ερευνητή/τριας, ο τίτλος και 
το γνωστικό αντικείμενο της έρευνας (όπως αυτό είχε 
προκηρυχθεί στην περίπτωση προκήρυξης), ο χρόνος 
διεξαγωγής της Μ.Ε. (με έναρξη και λήξη) και ο/η Επι-
βλέπων/ουσα (ή η διμελής συμβουλευτική επιτροπή). 
Το  ιστοποιητικό υπογράφεται από τον/την  ρόεδρο 
του Τμήματος και τον/την Γραμματέα του Τμήματος και 
δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

8. �ι ΜδΕ οφείλουν να ανταποκρίνονται στις προτά-
σεις βελτίωσης που πραγματοποιούνται από την �μά-
δα Εσωτερικής Αξιολόγησης �Μ.Ε.Α. του Τμήματος στο 
πλαίσιο της διαδικασίας εσωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος καθώς επίσης και να συμπεριφέρονται, όπως 
αρμόζει σε Μέλη της Ακαδημαϊκής �οινότητας, τηρώ-
ντας τον «�ώδικα Δεοντολογίας και �αλής  ρακτικής», 
του  ανεπιστημίου Μακεδονίας, καθώς και τις διατάξεις 
του �ργανισμού και του Εσωτερικού �ανονισμού �ει-
τουργίας του Ιδρύματος. Επίσης, οι ΜδΕ οφείλουν να 
γνωρίζουν τον παρόντα �ανονισμό του Τμήματος Ε�  
καθώς και τον �ανονισμό του  ανεπιστημίου Μακεδονί-
ας για την εκπόνηση της Μ.Ε. Επιπλέον, η επιστημονική 
και η επαγγελματική συμπεριφορά τους θα πρέπει να συ-
νάδει με τις αρχές τις οποίες έχει θεσπίσει η Ευρωπαϊκή 
Ένωση (Ε.Ε.) και οι οποίες αναφέρονται στον οδηγό για 
ερευνητές της Ε.Ε. (http://ec.europa.eu/euraxess/index.
cfm/rights/europeanCharter).

Άρθρο 10
 αροχές στους/στις ερευνητές/τριες
μεταδιδακτορικής έρευνας

1. �ι ΜδΕ κατά τη διάρκεια εκπόνησης της έρευνας 
χρησιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος, 
έχουν πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του Ιδρύματος με δι-
καίωμα δανεισμού, στα εργαστήρια και στον εξοπλισμό 
του Τμήματος καθώς και σε όποια συμπληρωματική πα-
ροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολοκλήρωση 
της έρευνάς τους.

2. �ι ΜδΕ δύνανται να αιτούνται χρηματοδότησης ανα-
φορικά με δράσεις που προβλέπονται βάσει αποφάσεων 
του Τμήματος ή της Σχολής ή του  ανεπιστημίου, όπως 
λόγου χάρη μερική χρηματοδότηση ανακοινώσεων σε 
αναγνωρισμένα διεθνή ανταγωνιστικά συνέδρια και της 
εν γένει καλλιτεχνικής δραστηριότητας. �ι ΜδΕ δύνανται 
επίσης να μετέχουν στις διαδικασίες χορήγησης Βραβεί-
ων Έρευνας και Αριστείας, για το Ακαδημαϊκό  ροσωπι-
κό του  ανεπιστημίου Μακεδονίας.

3. � Ειδικός �ογαριασμός �ονδυλίων Έρευνας, για τις 
ανάγκες των ερευνητικών, αναπτυξιακών και λοιπών 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21729Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

προγραμμάτων που υλοποιεί, δύναται να απασχολεί ΜδΕ 

δυνάμει σχέσης Ιδιωτικού Δικαίου �ρισμένου Χρόνου 

ή δυνάμει σύμβασης μίσθωσης έργου. �ι κάθε είδους 

αμοιβές που αυτοί λαμβάνουν βαρύνουν υποχρεωτικά 

πόρους εκτός τακτικού προϋπολογισμού και αντιστοι-

χούν κατ’ ελάχιστο στο 90% των αντίστοιχων αμοιβών 

που λαμβάνουν ερευνητές Γ’ βαθμίδας.

4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος,η οποία 

λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση �αθηγητή του Τμήμα-

τοςμπορούν να καλούνται ως επισκέπτες ΜδΕ, Έλληνες 

ή αλλοδαποί νέοι επιστήμονες, κάτοχοι διδακτορικού 

διπλώματος, για την προώθηση των ερευνητικών δρα-

στηριοτήτων του Τμήματος.

5. �ι μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες δύνανται να 

αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-

δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα, 

κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. Δύ-

νανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς 

ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα. �ι μεταδιδακτορικοί/ές 

ερευνητές/τριες δύνανται να απασχολούνται στο Ίδρυμα 

ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι.

Άρθρο 11

Διαγραφή Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

1. �άθε είδους παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-

κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συνέλευση η οποία 

εξετάζει το ζήτημα και είναι υπεύθυνη για την τελική 

εκτίμηση και τη λήψη αποφάσεων. Σε περιπτώσεις παρα-

πτώματος ιδιάζουσας βαρύτητας η Συνέλευση εξετάζει 

προτάσεις για την αντιμετώπιση του θέματος.

2. Η διαγραφή ΜδΕ είναι δυνατή με απόφαση της Συ-

νέλευσης του Τμήματος για τους ακόλουθους λόγους:

α) Μη τήρηση των υποχρεώσεων τους, όπως αυτές 

αναγράφονται στο άρθρο 9 ανωτέρω β) Δράσεις των 

που ζημιώνουν ή εκθέτουν το  ανεπιστήμιο Μακεδονίας 

γ) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/ίδια 

ερευνητή/τρια.

Άρθρο 12

Διασφάλιση  οιότητας

1. Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους, η Συνέλευση 

του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 

Επιτροπής Διδακτορικών Σπουδών, εγκρίνει τη στοχο-

θεσία της Μ.Ε. στο Τμήμα, η οποία περιλαμβάνει τόσο 

τους δείκτες επίδοσης όσο και τον τρόπο υπολογισμού 

τους βάσει των δεδομένων ποιότητας που συλλέγονται.

2. Η �Μ.Ε.Α. καταρτίζει ετήσια εσωτερική έκθεση όπου 

περιέχονται: α) η καταγραφή και εξέλιξη της πορείας 

των δεικτών επίδοσης και β) οι προτεινόμενες διορθω-

τικές ενέργειες για τη βελτίωση της ποιότητας της Μ.Ε. 

Η έκθεση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21730 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

¢�£�£¤Η�� � 
 

¥πÏ·¸¹´¼α �²Ä·Ã·Ä �ºπÏ½·Ã·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
 
¢Ã¿Ä ¤¿ ¢α½¸π¹ÃÄ±¼¹¿ �αº¸·¿½²αÄ 
¤¼±¼α �ºπα¹·¸υÄ¹º±Ä ºα¹ �¿¹½É½¹º±Ä ¢¿»¹Ä¹º±Ä 
 
       Θ¸ÃÃα»¿½²º·    /     / 
 

�²Ä·Ã· �ºπÏ½·Ã·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
¢αÃαºα»Ñ ÏπÉÄ ¸¾¸Ä¯Ã¸Ä¸ Ä·½ α²Ä·Ã± ¼¿υ ´¹α ¸ºπÏ½·Ã· �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ ÃÄ¿ ¤¼±¼α  
�ºπα¹·¸υÄ¹º±Ä ºα¹ �¿¹½É½¹º±Ä ¢¿»¹Ä¹º±Ä Ä¿υ ¢α½¸π¹ÃÄ·¼²¿υ �αº¸·¿½²αÄ. 
 
 
¢Ã¿ÃÉπ¹º¯ £Ä¿¹Ç¸²α 
 

¡½¿¼αÄ¸πÑ½υ¼¿ 
 

Ό½¿¼α ¢αÄÃÏÄ 
 

Η¼¸Ã¿¼·½²α Γ°½½·Ã·Ä  

�¹¸Ð¸υ½Ã· �αÄ¿¹º²αÄ 
 

¤·»°φÉ½¿ �π¹º¿¹½É½²αÄ  

E-mail 
 

�Ã¹¸¼ÏÄ �¸»Ä²¿υ 
¤αυÄÏÄ·ÄαÄ 

 

Η¼¸Ã. Έº·¿Ã·Ä �.�.¤.  
�º·¿ÐÃα �ÃÇ± �.�.¤.  
 
¤²Ä»¿¹ £π¿υ·Ñ½ 
 
¢Ã¿πÄυÇ¹αº°Ä £π¿υ·°Ä 
 

1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 
_______________________________________________________ 

2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä ¢ÄυÇ²¿υ ____________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ ¢ÄυÇ²¿υ _________________________________________ 
5. Θ°¼α ¢ÄυÇ¹αº±Ä �Ã´αÃ²αÄ _________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 

_______________________________________________________ 
2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä ¢ÄυÇ²¿υ ____________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ ¢ÄυÇ²¿υ _________________________________________ 
5. Θ°¼α ¢ÄυÇ¹αº±Ä �Ã´αÃ²αÄ _________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21731Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 
_______________________________________________________ 

2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä ¢ÄυÇ²¿υ ____________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ ¢ÄυÇ²¿υ _________________________________________ 
5. Θ°¼α ¢ÄυÇ¹αº±Ä �Ã´αÃ²αÄ _________________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
�¸ÄαπÄυÇ¹αº°Ä £π¿υ·°Ä 
 

1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 
_______________________________________________________ 

2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä _________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä ______________________________________ 
5. Θ°¼α �¹π»É¼αÄ¹º±Ä �Ã´αÃ²αÄ ______________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 

_______________________________________________________ 
2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä _________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä ______________________________________ 
5. Θ°¼α �¹π»É¼αÄ¹º±Ä �Ã´αÃ²αÄ ______________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 

_______________________________________________________ 
2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä _________________________ 
4. �α¸¼ÏÄ �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä ______________________________________ 
5. Θ°¼α �¹π»É¼αÄ¹º±Ä �Ã´αÃ²αÄ ______________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
 
�¹·αºÄ¿Ã¹ºÏ �²π»É¼α 
 

1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 
_______________________________________________________ 

2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä �¹·αºÄ¿Ã¹º¿Ð �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä _____________ 
4. ¤²Ä»¿Ä �¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä �¹αÄÃ¹³±Ä _____________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 

 
1. �ºπα¹·¸υÄ¹ºÏ Ί·Ãυ¼α _____________________________________ 

_______________________________________________________ 
2. ¤¼±¼α _________________________________________________ 
3. Η¼¸Ã¿¼·½²α �πÏºÄ·Ã·Ä �¹·αºÄ¿Ã¹º¿Ð �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä _____________ 
4. ¤²Ä»¿Ä �¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä �¹αÄÃ¹³±Ä _____________________________ 

_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21732 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

_______________________________________________________ 
 
 
 °½¸Ä Γ»ÑÃÃ¸Ä (�²π»É¼α ± �π²π¸·¿ Γ½ÑÃ·Ä) 
 

1. _______________________________________________________ 
2. _______________________________________________________ 
3. _______________________________________________________ 
4. _______________________________________________________ 

 
 
�¹αºÃ²Ã¸¹Ä - ¥π¿ÄÃ¿φ²¸Ä 
 

1. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

2. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

3. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

4. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________ 

 
 
�π¹ÃÄ·¼¿½¹º°Ä �·¼¿Ã¹¸ÐÃ¸¹Ä 
 

1. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

2. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

3. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

4. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________ 

 
 
�Ã¸υ½·Ä¹º± – �πα´´¸»¼αÄ¹º± �¼π¸¹Ã²α 
 

1. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

2. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

3. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________ 

4. _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________ 

 
 
¢Ã¿Ä¸¹½Ï¼¸½¿Ä/· �α¸·´·Ä±Ä/ÄÃ¹α ÉÄ �π¹³»°πÉ½/¿υÃα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21733Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________ 
 
 
£υ½·¼¼°½α �¹ºα¹¿»¿´·Ä¹º¯ 
 

1. �¹¿´Ãαφ¹ºÏ £·¼¸²É¼α 
2. �½Ä²´Ãαφ¿ πÄυÇ²¿υ ± ·¹π»Ñ¼αÄ¿Ä �.�.�. Ä·Ä ·¼¸·απ±Ä ± ¿¼¿Äα´Ñ½ α½α´½ÉÃ¹Ã¼°½É½ 

�·Ãυ¼¯ÄÉ½ Ä·Ä α»»¿·απ±Ä. 
3. �½Ä²´Ãαφ¿ ¼¸ÄαπÄυÇ¹αº¿Ð ·¹π»Ñ¼αÄ¿Ä ¸¹·²º¸υÃ·Ä �.�.�. Ä·Ä ·¼¸·απ±Ä ± ¿¼¿Äα´Ñ½ 

α½α´½ÉÃ¹Ã¼°½É½ �·Ãυ¼¯ÄÉ½ Ä·Ä α»»¿·απ±Ä. 
4. �½Ä²´Ãαφ¿ �¹·αºÄ¿Ã¹º¿Ð �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä �.�.�. Ä·Ä ·¼¸·απ±Ä ± α½α´½ÉÃ¹Ã¼°½¿υ απÏ Ä¿½ 

�.¡.�.¤.�.¢. ¹ÃÏÄ¹¼¿υ Ä²Ä»¿υ Ãπ¿υ·Ñ½ Ä·Ä α»»¿·απ±Ä. 
5. �½Ä²´Ãαφ¿ �¹π»Ñ¼αÄ¿Ä  °½·Ä Γ»ÑÃÃαÄ (¸φÏÃ¿½ υπ¯ÃÇ¸¹) 
6. �½Ä²´Ãαφα ¸π¹ÃÄ·¼¿½¹ºÑ½ ··¼¿Ã¹¸ÐÃ¸É½ 
7. £υÃÄαÄ¹º± ¸π¹ÃÄ¿»± απÏ ºα¸·´·Ä±/ÄÃ¹α Ä¿υ ¸ÃÉÄ¸Ã¹º¿Ð ± Ä¿υ ¸¾ÉÄ¸Ã¹º¿Ð ± απÏ 

¸Ã¸υ½·Ä± α½α´½ÉÃ¹Ã¼°½¿υ ¸Ã¸υ½·Ä¹º¿Ð º°½ÄÃ¿υ ¸ÃÉÄ¸Ã¹º¿Ð ± ¸¾ÉÄ¸Ã¹º¿Ð, º¯Ä¿Ç¿ �.�. 
8. ¢ÃÏÄαÃ· ¸ºπÏ½·Ã·Ä ¼¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä °Ã¸υ½αÄ (ÃÐ¼φÉ½α ¼¸ Ä¿ ¸π¹Ãυ½απÄÏ¼¸½¿ 

¢αÃ¯ÃÄ·¼α �) 
9. �½Ä²´Ãαφ¿ �¸»Ä²¿υ �ÃÄυ½¿¼¹º±Ä ¤αυÄÏÄ·ÄαÄ 

 
 

Θ¸ÃÃα»¿½²º·     /    / 
 

¡/Η �¹ÄÑ½/¿ÐÃα 
 
 
 
           (¥π¿´Ãαφ±) 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21734 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

¢�£�£¤Η�� � 
 

¢ÃÏÄαÃ· �ºπÏ½·Ã·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
 
¢Ã¿Ä Ä¿ ¢α½¸π¹ÃÄ±¼¹¿ �αº¸·¿½²αÄ 
¤¼±¼α �ºπα¹·¸υÄ¹º±Ä ºα¹ �¿¹½É½¹º±Ä ¢¿»¹Ä¹º±Ä 
 
 

¢ÃÏÄαÃ· �ºπÏ½·Ã·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
 
¡½¿¼αÄ¸πÑ½υ¼¿ �¹·¯ºÄ¿Ãα �Ã¸υ½·Ä±/ÄÃ¹αÄ 
 
____________________________________________________________ 
 
 
¤²Ä»¿Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________ 
 
 
¢Ã¿Ä¸¹½Ï¼¸½¿ �π¹³»°π¿½ ¼°»¿Ä ��¢ 
 
____________________________________________________________ 
 
 
¢¸Ã²»·È· 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________________________ 
 
�°¾¸¹Ä - �»¸¹·¹¯ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21735Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

 
�¹Ãα´É´± 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 
�½αÃºÏπ·Ã· �Ã¸υ½·Ä¹º±Ä ¢¸Ã¹¿Ç±Ä 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 
�½Ä¹º¸²¼¸½¿ ΈÃ¸υ½αÄ ºα¹ £ÄÏÇ¿¹ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________________________ 
 
�¸¸¿·¿»¿´²α ΈÃ¸υ½αÄ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21736 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
______________________________________________ 
 
ΧÃ¿½¿·¹¯´Ãα¼¼α 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 
�½·¸¹ºÄ¹º± �¹³»¹¿´Ãαφ²α 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21737Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

1

¢�£�£¤Η�� Γ 
 

¥πÏ·¸¹´¼α Έº¸¸Ã·Ä ¢¸Ã¯ÄÉÃ·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
 
¢Ã¿Ä Äα �°»· Ä·Ä £υ½°»¸υÃ·Ä Ä¿υ ¤¼±¼αÄ¿Ä �ºπα¹·¸υÄ¹º±Ä ºα¹ �¿¹½É½¹º±Ä ¢¿»¹Ä¹º±Ä Ä·Ä 
£Ç¿»±Ä �¿¹½É½¹ºÑ½, �½¸ÃÉπ¹ÃÄ¹ºÑ½ �π¹ÃÄ·¼Ñ½ ºα¹ ¤¸Ç½Ñ½ 
 
 
       Θ¸ÃÃα»¿½²º·    /    / 
 
 

Έº¸¸Ã· ¢¸Ã¯ÄÉÃ·Ä �¸Äα·¹·αºÄ¿Ã¹º±Ä ΈÃ¸υ½αÄ 
 
 
¡½¿¼αÄ¸πÑ½υ¼¿ �Ã¸υ½·Ä±/ÄÃ¹αÄ 
 
____________________________________________________________ 

 
 
Θ°¼α 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________ 

 
 
¢¸Ã²»·È· 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
 
�°¾¸¹Ä - �»¸¹·¹¯ 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________ 

 
 
�¹Ãα´É´± 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21738 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 
 
¡Ã¹Ã¼ÏÄ ¢Ã¿³»±¼αÄ¿Ä - £ÄÏÇ¿¹ 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 
 
¢¸Ã¹´Ãαφ± �π¿Ä¸»¸Ã¼¯ÄÉ½ ΈÃ¸υ½αÄ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 
 
�·¼¿Ã¹¸ÐÃ¸¹Ä �Ã¸υ½·Ä±/ÄÃ¹αÄ 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21739Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

�½αφ¿Ã°Ä 
 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 
 
 
¡/Η �¸Äα·¹·¯ºÄ¿ÃαÄ �Ã¸υ½·Ä±Ä/ÄÃ¹α                        ¡/Η �π¹³»°πÉ½/¿υÃα 
 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21740 Τεύχος B’ 1858/07.05.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Απριλίου 2021 

�  ρύτανης

ΣΤΥ�ΙΑΝ�Σ �ΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018580705210016*


